天草広域連合議会会議録

令和５年第５回臨時会

天草広域連合議会

目   次

10月５日（木曜日）

議事日程･･････････････････････････････････････････････････････････････････････････ 1

本日の会議に付したる事件･･････････････････････････････････････････････････････････ 1

出席議員･･････････････････････････････････････････････････････････････････････････ 1

欠席議員･･････････････････････････････････････････････････････････････････････････ 1

説明のため出席した者･･････････････････････････････････････････････････････････････ 1

職務のため出席した者･･････････････････････････････････････････････････････････････ 1

開会･･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････ 2

諸般の報告････････････････････････････････････････････････････････････････････････ 2

会議録署名議員の指名･･････････････････････････････････････････････････････････････ 2

会期の決定････････････････････････････････････････････････････････････････････････ 2

議第20号から議第21号まで提案理由の説明････････････････････････････････････････････ 2

議第20号質疑・討論・採決･･････････････････････････････････････････････････････････ 4

議第21号質疑・討論・採決･･････････････････････････････････････････････････････････ 4

継続調査について･･････････････････････････････････････････････････････････････････ 5

閉会･･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････ 5

1

令和５年第５回天草広域連合議会臨時会会議録

１ 議事日程                令和５年10月５日（木曜日）午前10時開会

 第１  会議録署名議員の指名

 第２  会期の決定

 第３  議第20号 工事請負契約の変更について

 第４  議第21号 令和５年度天草広域連合一般会計補正予算（第３号）

 第５  継続調査について

２ 本日の会議に付したる事件

  議事日程のとおりである。

３ 出席議員は次のとおりである。（10名）

  １番 若山 敬介 君        ２番 桑原 千知 君

  ３番 平山 泰司 君        ４番 松岡  寿 君

  ５番 勝木 幸生 君        ６番 澤井 一富 君

  ７番 濱洲 大心 君        ８番 塩田 真一 君

  ９番 何川 雅彦 君        10番 野﨑 幸洋 君

４ 欠席議員は次のとおりである。（０名）

  なし

５ 説明のため出席した者の職氏名（15名）

  広 域 連 合 長  馬場 昭治 君    副広域連合長  堀江 隆臣 君

  副広域連合長  山﨑 秀典 君    会 計 管 理 者  本田  一 君

  事 務 局 長  濵﨑 正明 君    消  防  長  寺岡 貴章 君

総務企画課長(兼)会計課長  酒井 孝寛 君    環境衛生課長  原田 健一 君

  総 務 課 長  戸村 羊士 君    警 防 課 長  山下 伸介 君

  予 防 課 長  平山 浩二 君    指 令 課 長  青柳 雄二 君

  中央消防署長  小平  直 君    北 消 防 署 長  竹川 光幸 君

  南 消 防 署 長  宮下  力 君

６ 職務のため出席した者の職氏名（２名）

  書     記  谷端 利則 君    書     記  黒田 麻莉 君

2

午前10時00分開会

○議長（若山敬介君）おはようございます。

 定足数以上のご出席でありますので、これより令和５年第５回天草広域連合議会臨時会

を開会いたします。

 直ちに本日の会議を開きます。

 議事日程は、お手元に印刷配付してあるとおりであります。

諸般の報告

○議長（若山敬介君）諸般の報告。

 議事に入ります前にご報告申し上げます。

 令和５年８月分の例月出納検査結果報告書が提出されましたので、議会行政委員会に保

管をいたしております。必要な方はご閲覧ください。

日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（若山敬介君）日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員に、４番松岡寿君、９番何川雅彦君を指名いたします。

日程第２ 会期の決定

○議長（若山敬介君）日程第２、会期の決定を議題といたします。

 お諮りいたします。

 本臨時会の会期を本日１日とすることにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（若山敬介君）ご異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は本日１日とすること

に決定いたしました。

日程第３ 議第20号から日程第４ 議第21号まで提案理由説明

○議長（若山敬介君）日程第３、議第20号工事請負契約の変更についてから日程第４、議第

21号令和５年度天草広域連合一般会計補正予算（第３号）まで、以上２件を一括議題とい

たします。

 なお、日程第３、議第20号から日程第４、議第21号までの以上２件は、先日の議会運営

委員会でご協議をいただきました結果、委員会の審査を省略し、本日議決することにご了

解をいただいております。

 また、質疑の回数は１議題につき２回までですので、よろしくお願いいたします。

 それでは、議第20号から順次提案理由の説明を求めます。

3

 馬場広域連合長。

〔広域連合長 馬場昭治君 登壇〕

○広域連合長（馬場昭治君）おはようございます。

 議員の皆様方におかれましては、大変お忙しい中にも関わりませず臨時会を開催いただ

きまして、誠にありがとうございます。

 それでは、臨時会の提案理由を申し述べさせていただきたいと思います。

 令和５年第５回天草広域連合議会臨時会にご提案いたします議案につきましては、契約

の変更１件、予算１件の合計２件でございます。

 それでは、順次提案理由につきましてご説明を申し上げます。

 なお、関係する資料といたしまして、工事の変更概要、補正予算書等を別冊資料にまと

めておりますので、併せてご参照いただければと存じます。

 最初に、議案書１ページ、議第20号工事請負契約の変更についてでございます。

 本件は、本年２月22日に請負契約、５月30日に第１回目の変更契約について議決されま

した新ごみ処理施設土地造成工事に係る２回目の契約変更でございます。本工事の一部で

あります暗渠排水管の布設について、発注後、設計図書と現場との相違が判明したため、

受発注者間で協議した結果、布設延長や施工歩掛かり等を変更する必要が生じたことか

ら、契約の金額を４億9,834万1,490円から2,635万9,115円増の５億2,470万605円に変更す

るものでございます。

 本連合議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例の規定により議

会の議決を求めるものでございます。

 次に、議案書２ページ、議第21号令和５年度天草広域連合一般会計補正予算（第３号）

でございます。

 今回の補正は、歳入歳出予算の総額に変更はなく、松島地区清掃センター地滑り対策事

業に係る予算の一部を翌年度に繰り越すものでございます。

 繰越しの理由といたしましては、現在施工中である同センターの修繕工事において部品

製造の遅延が発生しておりますが、この部品の納入の際に利用する大型車両の通行に支障

があるため、交通規制を要する地滑り工事の着手時期を製品納入後の11月以降に見直した

結果、年度内の完了が見込めなくなったことが繰越しの主な理由でございます。

 なお、繰越額といたしましては、今年度支払い予定の前払い金を除いた6,301万７千円

を設定しており、繰越し後の本工事の竣工予定を令和６年６月としております。

 以上で提案理由の説明を終わりますが、ご審議いただきますようよろしくお願い申し上

げます。

○議長（若山敬介君）以上で提案理由の説明は終わりました。

 これより質疑に入りますが、ここでお諮りいたします。

 日程第３、議第20号から日程第４、議第21号までの以上２件は、委員会の審査を省略

4

し、本日議決いたしたいと思います。これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（若山敬介君）ご異議なしと認めます。よって、以上２件は委員会の審査を省略して本

日議決することに決定をいたしました。

議第20号質疑・討論・採決

○議長（若山敬介君）まず、日程第３、議第20号工事請負契約の変更についてを議題といたし

ます。

 本件について質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（若山敬介君）質疑なしと認めます。

 これより討論に入ります。

 討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（若山敬介君）討論なしと認めます。

 議第20号を採決いたします。

 本件は、原案のとおり可決することにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（若山敬介君）ご異議なしと認めます。よって、本件は原案のとおり可決することに決

定いたしました。

議第21号質疑・討論・採決

○議長（若山敬介君）次に、日程第４、議第21号令和５年度天草広域連合一般会計補正予算

（第３号）を議題といたします。

 本件について質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（若山敬介君）質疑なしと認めます。

 これより討論に入ります。

 討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（若山敬介君）討論なしと認めます。

 議第21号を採決いたします。

 本件は、原案のとおり可決することにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（若山敬介君）ご異議なしと認めます。よって、本件は原案のとおり可決することに決

5

定をいたしました。

日程第５ 継続調査について

○議長（若山敬介君）日程第５、継続調査について。

 継続調査についてお諮りいたします。

 議会運営委員長より、所管事務について閉会中の継続調査の申出があっております。委

員長から申出のとおり、閉会中の継続調査に付することにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（若山敬介君）ご異議なしと認めます。よって、委員長から申出のとおり、閉会中の継

続調査に付することに決定いたしました。

閉 会

○議長（若山敬介君）以上で本臨時会に提出されました案件全部を議了いたしました。

 これをもちまして議事を閉じ、令和５年第５回天草広域連合議会臨時会を閉会いたしま

す。

 お疲れさまでした。

午前10時08分閉会

6

   地方自治法第123条第２項の規定により署名する。

                          議 長  若 山 敬 介

                          議 員  松 岡   寿

                          議 員  何 川 雅 彦